
 

  

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 

  

  1 

 
RESOLUÇÃO CIB/MT Nº 324 DE 04 DE SETEMBRO DE 2025.                     
            

Dispõe sobre a alteração do Anexo XIV da 
Resolução CIB Nº 780 de 14/12/2024, Região de 
Saúde Teles Pires, referente aos Fluxos de 
Urgência e Emergência, no âmbito do Sistema 
Único de Saúde do Estado de Mato Grosso. 

 
 

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO 
GROSSO - CIB/MT, no uso de suas atribuições legais e considerando:  
 
I – A Lei Nº 8080 de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre a Organização do SUS, 
o planejamento da saúde, a assistência à saúde e articulação Inter federativa; 
 
II – A Portaria Nº 1559 de 1º de agosto de 2008, que instituiu a Política Nacional de 
Regulação do Sistema Único de Saúde - SUS; 
 
III – A Resolução CIB/MT Nº 54 de 4 de maio de 2023, que dispõe sobre a composição 
da Câmara Técnica de Regulação da Comissão Intergestores Bipartite do Estado de Mato 
Grosso – CTREG/CIB/MT; 
 
IV – A Resolução CIB/MT Nº 780 de 14 de dezembro de 2023, que dispõe sobre o 
Fluxo de Regulação de Urgência e Emergência do Estado de Mato Grosso, no âmbito do 
Sistema Único de Saúde. 
 
V – A Proposição Operacional Nº 38 de 10 de julho de 2025, da Comissão Intergestores 
Regional da região Teles Pires – CIR Teles Pires/MT. 
 
VI – O Processo SES-PRO-2025/58870 oficializando a solicitação de alteração do fluxo, 
incluindo o fluxo de regulação para gestante de alto risco, conforme Anexo enviado da 
Região de Saúde Teles Pires. 
 
VII - A reunião da Câmara Técnica de Regulação da Comissão Intergestores Bipartite 
do Estado de Mato Grosso – CTREG/CIB/MT, realizada em 26 de agosto de 2025, que 
tratou dessa alteração solicitada pela Região de Saúde Teles Pires. 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Aprovar alteração no Fluxo de Regulação de Urgência e Emergência da Região 
de Saúde Teles Pires, contido no Anexo XIV da Resolução CIB Nº 780 de 14/12/2023, 

GILBERTO 

GOMES DE 

FIGUEIREDO:

17482445153

Assinado de forma 

digital por GILBERTO 

GOMES DE 

FIGUEIREDO:17482445

153 

Dados: 2025.09.08 

11:18:42 -04'00'

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


 

  

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 

  

  2 

incluindo o fluxo de regulação para gestante de alto risco, passando a vigorar conforme 
Anexo Único desta Resolução. 
 
Art. 2 º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

Cuiabá/MT, 04 de setembro de 2025. 
 

 
 

Gilberto Gomes de Figueiredo 
             Presidente da CIB/MT 

 
 

Marco Antônio Norberto Felipe 
Presidente do COSEMS/MT 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GILBERTO GOMES DE 

FIGUEIREDO:1748244

5153

Assinado de forma digital 

por GILBERTO GOMES DE 

FIGUEIREDO:17482445153 

Dados: 2025.09.08 11:18:51 

-04'00'

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


 

  

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 

    1 

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CIB/MT Nº 324 DE 04 DE SETEMBRO DE 2025. 

 
 

         
                                                                 

        

                          
                                 
                                   
                               
                    

        
  

          
                          

                                                               
                                   

                                                                          
                                                                            
                                                                           

                                                                             
                                                                         

                    

                                                   
                                             
                                                
                                       
                       

          
                                                    

                              

                            
                                                    
                                                 
                                                      
                                                  

           

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


 

  

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 

    2 

 

 
 
 

                                       
                                                                         

                                                          

                                 
                                

          

         
                                                                               
                                                                        

                              

         
                                                                            
                                                                       
                                                                            

         
                                                            

                         
                                

       

                            
                        
                       
                            
                      
                              
                    

                   
              

        

                     
                                       

                                       
                                  

                                       
                                     
                             
                           

                              
                                       
                                  
                                     

                 
                                   

                                  
                             
         

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


 

  

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 

    3 

 

                                       

                                                                                       
                                                                                  
                                                                               
                                                                                      
                                          

                                                                                    
                                                            

                                                                                    
                                    

                                                                                  
                                                                                 
                     

                                                 
                                                                                      

                                                                            
                                                                                  
       

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


 

  

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 

    4 

 

                              
                               
                                  

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


 

  

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 

    5 

 

                              
                               
                            

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


 

  

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 

    6 

 

 
 

                    

                                                                                

                                                                                               
                                                                                        
        

                                                                                     
        

                                                                                        
                                                                               

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


 

  

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 

    7 

 

                                                                                      

                                                                                 
                                               

                                                                               
          

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


 

  

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 

    8 

 

                              

                        
                                                                   
                                                             
                                              

                                       
                                                              
                                                        
                          

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


 

  

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 

    9 

 

                                        

                              
                                                                        

               
                               
                                                                   

                                                                     
                          

                                                 
                                                                           

                                    

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


 

  

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 

    10 

 

 

                                                

                                       
                                   
                                                                          
                                               
                                      

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


 

  

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 

    11 

                                            

                                                          
         

                           
                                                               

            
                                                            

                                                             
                                                             

                    

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


 

  

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 

    12 

 

                     

                                                                              
                                                                          
                                                                         
                                                                          

                                                                                 
                                                                                   
                                                                         

                                                                                      
                                                                                  
                                                                                 
                                                                               
                                   

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br

